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Obiceiuri de Anul Nou I M  
in Basarabia

de Prof. George Uţă

Sufletul ţaranului basara­
bean prezintă trăsături ase­
mănătoare cu al ţaranului 
român de pretutindeni. Cei 
peste o sută de ani de stă­
pânire străină, n’au putut 
să înăbuşe fiinţa acestui 
popor blând, dar statornic 
i i  păstrare* zestrei străbune. 
Aceeaşi credinţă în Dum­
nezeu a ridicat a l t a r e  
4 e ’nchinare; ţi ce bogată 
e  Basarabia în biserici şi 
mănăstiri, jn  schituri şi troiţe! 
Aceeaşi nestrămutată dra­
goste de pământ, revărsată 
i i  doinele sale ; aceeaşi a- 
titudine 'de seninătate în 
faţa m orţii; aceeaşi limbă 
pitorească, cu vestigii ar- 
la ic e  ; aceeaşi comoară de 
tradiţii, oglindite în mulţimea 
obiceiurilor, datinelor şi ere- 
sorilor, stau mărturie a unei 
frăţeşti obârşii şi a unui 
trecut comun.

Tradiţia a dăinuit pe dea- 
Mpra veacurilor şi a oame- 
ailor. Românul basarabean 
sfa împotrivit cu dârzenie 
ioovaţiilor ; ceeace a apucat 
«din bătrâni", căpăta auto­
ritate în ochii lui, durând, 
peste timp* obiceiul cu au- 
vtola vechimii.

Aproape cinci sute de ani 
s a  trecut dela moartea lui 
Ştefan cel Mare şi numele 
său continuă a fi pomenit 
de răzeşii satelor de dincolo 
d e Prut, la cumetrii, la nunţi 
şi în atâtea alte .împrejurări 
ale vieţii, lată cum e zu­
grăvit într'o colindă, cântată 
de Crăciun, de copiii din 
jwdeţul Soroca:

Vornicul de Ştefan Vodă 
Ca urnirile 
Ţăni tunurile 
&  cu dreapta 
Ţăni cartea.
Din gută o citeşte
Din ochi albaştri o priveşte
Din sprincene-o hotărăşte,

Lerlui, D oam nei*) ■

Ce plastic e prinsă figura 
marelui Voevod, ce uneşte, 
In făptura Sa, puterea şi 
dragostea de cultură L .

Şi în Basarabia, acum, de 
Anul Nou, răsuna, pe în­
tinsul plaiurilor sale, plugu- 
yoarele cu clopoţei, însoţite 
de pocnetele harapnicelor, 
de mugetele buhaielor, de 
«urările copiilor!

Acolo, ca şi aici, gospo- 
(urmare tn pag. 3-a)

t) „Folklor Basarabean" de Tatiana 
•Muşcă.

M. S. REGELE MIHAI

R O M Â N I !

DOMNUL MAREŞAL ION ANTONESCU
Poporul intreg se roagă pentru sănătatea şi Îndelunga înzilire 
a Domnului Conducător al Sfatului cu prilejul zilei de Sf Ioan.

Atotputernicul nu a voit ca anul ce se încheie să aducă sfârşitul suferinţelor morale şi materiale 
ce au fost impuse poporului nostru de acest război.

Din pragul Noului An, ne îndreptăm cu toţii privirile înspre viitor, "fScârd urările cele mai arză­
toare ca el- să aducă o pace- dreaptă, întemeiată pe Ideile binefăcătoare de libertate, onoare şi toleranţă, 
fără de care nu poate să fie nici ordine, nici civilizaţie.

Aceste vremuri turburi, care au văzut atâtea schimbări neprevăzute şi atătea răsturnări de si­
tuaţii, au oferit prilejuri la cere nu toţi au rezistat de a cădea în Tnspltă. Poporul romăn însă nu s’a 
depărtat dela porunca de a nu dori şi de a nu îşi însuşi ceeace nu-i aparţine şl de a respecta drepturile 
tuturor celor care le lespectă pe ale sale. Respectul drepturilor sale este singurul lucru pe care poporul 
nostru 11 cere pentru a întreţine relaţii paşnice cu toţi cei cere îl înconjoară.

Atâta timp cât vom rămâne crendincioşi acestei porunci, vom putea suferi du conştiinţa datoriei 
împlinite şi cu încredere tn dreptatea cauzei noastre încercările ce ne-ar mai fi rezervate până când o- 
menlrea îşi va găsi o aşezare durabilă şi dreaptă

Ridicându-Mi gândul către Cel de Sus pe care II rog să ne ocrotească prlntr’o judecată nepărti­
nitoare, urez poporului Meu un an nou şi fericit în sânul unei lumi pacificate prin puterea şi înţelep­
ciunea principiilor creştine*

în Judefţd Neamţ

J u deţu l N ea m ţ este  un 
centru cu ra t rom ânesc, in  
care s  au p ă s tra t în form ele  

< cele m ai frum oase datin ile  
de Crăciun ş i  A n u l Nou, 
D ela  un capă t la  altul, în 
zile le  cân d  te  p rac tică  aceste  
d a tin im iş u n ă  echipe de to t 
felul vestin d  bucuria să rb ă ­
torii în cele  m a i va ria te  
chipuri. A ces te  da tin i ş i  
obiceiuri legate de să rb ă to ri 
au răm as, a ic i în ju de ţu l 
N eam ţ, in forma lor cu ra tă  
ş i  frum oasă, a şa  că  nu este  
om care să  nu sim tă  m area  
plăcere ce o o feră  datinile. 
D eaceea ele sun t ş i  a şa  de  
răspândite ş i  p r a c t i c a t e  
Uneori câte 24  ore fără  în-  
trerupere de aceeaş echipă, 
fiindcă p ă strea ză  o s trâ n să  
legătură cu spiritualita tea  
noastră  de creştin i ş i  de  
rom âni.

In anul acesta , 1943 , a  
fost cea m ai m are bogăţie 
de datini pregătite .

G rija  p e  care  o p o a rtă  
Căminele Culturale de su­
fletul Neamului, cu ltivăndu-i 
ş i  Dunăndu-i în valoare co­
m orile sale, a  scos la iveală  
o serie de datin i frum oase  
ş i  a  tre zit dragoste ş i in teres  
pentru altele, en tuziasm ând  
pe toată  lum ea de frum u­
seţea  lor. A stfe l în toate  
satele ş i oraşele s a u  făcu t 
echtpe de datin i de că tre  
Căminele C ulturale, s'au

(Continuare în pag 2-a)

Jetleemul şi poporul român
Datinile sfintelor sărbători 

de iarnă şi In special colindele 
dau pe faţă adevăruri istorice. 
Aceste bunuri spirituale for­
mează un nesecat isvor de 
inspiraţie dar şi de documente. 
Ceeace a clădit poezia po­
porului şi datina este o temelie 
puternică a trecutului.

Pentru poporul român Naş­
terea Domnului este naşterea 
lui. Fiindcă, ca popor s’a 
născut în ritmul de pătrun­
dere şi cunoaştere a Domnului 
H ristos; ca suflet, poporul 
nostru poartă pecetea ieslei 
Qetleercului — In drumul vi­
treg de f o r m a r e ;  poartă 
semnul cuelof golgotiene în 
calea sbuciumată de afirmare

şi lumina Taborulut In faza 
a c t u a l ă  de dtsvoltare şi 
apărare.

Românul vede tn Naşterea 
Domnului nu numai eveni­
mentul de neegalat in istorie 
şi punctul central al acesteia, 
Ci vede o neîntreruptă actua­
lizare şi trăire intre '  oameni, 
lisus nu s’a născut numai 
acum aproape două mii de 
a n i; naşterea Sa nu se pierde 
In negura vremii ci trăeşte 
mereu In memoria creştină; 
ea se reinoeşte in fiecare an 
din casă in casă odată cu 
colindătorii cărora f i e c a r e  
gazdă Ie deschide.

O privire asupra produc­
ţiilor populare ne face să În­

ţelegem atitudinea românului 
faţă de pruncul din Betleetn 
şi să cunoaştem sufletul creş­
tinului gin Cârpiţi sbuciumat 
prin vâltoarea vremurilar.

„V ii-ts Doamne pe pământ 
. Ş i-i poartă'n alaiu şi’n~ cânt 

Colindătorii la casă 
Şi-i cinsUsc şi-i pun la masă 
Şi le-aprinde tot făclii 
Că la dănş i gându- ţi-i".

In această zi a Naşterii 
Domnului, Românul nu are 
altceva de făcut decât •• „Eu 
aştept pe Dumnezeu cu El 
să vorbesc şi eu \  In noaptea 
spre Crăciun fiecare creştin 
poate să vadă pe pruncul lisus. 
Pentru aceea colindătofii În­
deamnă pe gazde să nu 
doarmă ,,căci nu-i vreme 
de dormit" c i :

„Faceţi focul câ t mai mare, 
Şi-mi aprinde-o lumânare 
Şi-o candela la  icoană 
Şi-mi ieşiţi ş i  pân'afară,
De îl vedeţi pe H ristos  
Cum vă vine de frum os 1“

Minunile petrecute la Be- 
tleem se petrec pe pământul 
românesc. In Bucovina circulă 
o legendă că, până la Naş­
terea Domnului nu eră ~alt 
luminător decât luna şi că în 
momentul solemn al naşteri! 
s’a aratat luceafărul de seară. 
Natura însăşi capătă o altă 
Înfăţişare faţă de trecut.

„De când Domnul s ’a  născut. 
Pământul s'a’mpodobit 
P at cu lună, cu lumină 
Tot cu soare, cu căldură 
şi cu stele mărunţele 
şi cu luna printre ele“.

(Urmare In pag. 2-a)



Crăciunul printre răniţi Buletin informativ ai Camerei de Comerţ piujuşorul, peste munţi
La Spitalul din Piatra-N. 
a avut loc o duioasă mani­
festare în ziua de Crăciun

Prin grija d-lui lt. colonel 
I. Teodorescu-Darie, prefectul 
judeţului Neamţ şi a d-lui 
colonel Al. Niculescu, comand. 
Garnizoanei, s’a ţinut din timp, 
la Prefectură o consfătuire 
ou toţi şefii de autorităţi, cu 
care prilej s’a organizat pre­
zentarea oficialităţilor şi a pu­
blicului la căpătâiul răniţilor 
în zilele de Crăciun şi Anul 
Nou. După ce s’a hotărit ca 
fiecare societate şi întreprin­
dere să depună darurile ce 
are de dat pentru răniţi, la 
Garnizoană, unde s'a făcut 
câte un mare pachet, pentru 
fiecare rănit scriindu-i-se nu­
mele pe el, s’a stabilit că în 
prima zi de Crăciun, la ̂  ora 
12, toate oficialităţile din oraşul 
Piatra-N. să fie prezente la 
spital, unde toţi cucernicii 
preoţi din oraş vor oficia o 
slujbă, se vor cânta colinde 
şi cântece de stea şi se vor 
hnpărţi apoi darurile.

Astfel, în ziua de Crăciun 
se aflau in sala mare a spi­
talului, toate autorităţile şi re­
prezentanţii tuturor instituţiilor, 
In frunte cu : d-1 lt. colonel 
I. Teodorescu-Darie, prefectul 
Judeţului, cu doamna; d-1 
colonel Al. Niculescu, coman­
dantul garnizoanei, d-1 lt. co­
lonel G. Ante, camandantul 
C. T. Neamţ, reprezentantul 
Cavalerilor ordinului ,»Mihai 
Viteazul", d na Eugenia P. 
Popovici. preşed. filialei de 
Cruce Roşie cu întreg comi­
tetul de doamne, d-1 Petre 
Popescul, prim preşedinte al 
Tribunalului Neamţ, d-i co­
lonel Z. Vasiiiu, cdt. Rgt., 
d-na lt. col. Vasilescu, d-1 av. 
Ernest Kirculescu, decanul 
baroului, d-na M. Şoarec, d-1 
lt. col. Maxim, cdt. Legiunii de 
jandarmi, d-1 cpt. D. iacobai, 
ajutor de primar, P. C. pr. 
protoiereu D. Nourescu, d-1 
maior C. Bârzescu, d-1 Gh. 
Haiden, şeful poliţiei, Mihail 
Avadanei, preşedintele Asocia­
ţiei Învăţătorilor din judeţul 
Neamţ, precum şi un impre­
sionant de mare număr de 
oameni din toate păturile so­
cietăţii. Aşezaţi frumos pe 
paturi şi bănci, stăteau răniţii 
sprijiniţi de surorile de caritate. 
In veşmânt alb şi suprave- 
ghiaţi de medicii spitalului, 
d-nii d -ri; M. Enăchescu, 
lacomi, Micu. S’a oficiat o 
slujbă religioasă de către p. c. 
părinţi: V. Constantinescu şi 
N. Popovici, cu răspunsuri 
date de corul bisericii Mărăţei 
sub conducerea studentului 
teclog, Hanganu. A luat apoi 
cuvântul, în numele Bisericii, 
p. c. părinte N. Popovici, 
arătând în cuvinte însufleţite, 
dragostea şi recunoştinţa |de 
care se bucurăacei cari şi-au 
lăsat pe câmpul de onoare 
părţi din trupul lor, pentru 
dreptatea neamului, în sânul 
întregului popor românesc. 
A vorbit, după aceasta d-1 
it, colonel I, Teodorescu-Darie,

(urmare în pag. 3-a)

Se publică spre ştiinţa tuturor comercianţilor că In 
cadrul aplicării D. Lege Nr. 410/941, a legii pentru înfiin­
ţarea unui registru al comerţului din anul 1931 a instruţi- 
unilor Ministerului Economiei Naţionale cu putere de lege 
s’a radiat din Oficiu firmele comerciale specificate mai jos.

Foştii comercianţi nu mai pot exercita pe viitor comerţul 
In cauză, iar pentru abateri ce se vor constata cu ocazia 
controlului permanent ce se face li se va Încheia acte de 
contravenţie la legea pentru combaterea sabotajului economic.

Şmilovici Debora Piatra-N., Manufactură şi pânzeturi; 
Hofman Bercu Piatra-N., manufactură şi braşovenie; Chascal 
Mayer zis Chascalovici Mayer Piatra-N*. galanterie, blănărie, 
încălţăminte; Stambler David Piatra-N., manufactură, mărun­
ţişuri şi Încălţăminte; Martin Buholtzer^Piatra-N., boiangerie 
şi spălătorie; Ghitla Rotman Piatra-N., manufactură, galan­
terie ; Harabagiu Gh. D-tru Piatra-N., cofetărie; B. M. Zal- 
manovici Piatra-N., lemnărie; Rudich Marcu Buhuşi, băuturi 
spirtoase, agentură, Comision şi vânzare, de sa re ; Creţulescu 
Th. com. Siliştea, băuturi spirtoase, "coloniale şi căsăpie; 
Maxim Neculai Piatra-N., coloniale,* chimicale, bumbăcărie; 
luster David Buhuşi, industrie de apă gazoasă; Ivanov Costea 
Tg. Neamţ, cofetărie şi brăgărie; Rozis Zeilig Tg. Neamţ, 
măcelărie; D. Herşcovici Tg. Neamţ, depozit de vinuri; 
Nicolau Vasile Tg. Neamţ, măcelărie ^ Socianu M. Isac Tg. 
Neamţ, băuturi spirtoase, cereale, Weisser Meer Buhuşi, 
coloniale şi piei crude; Haber Ghidale Buhuşi, măcelărie şi 
brânzeturi; Leizer Solomon Buhuşi, cafenea; Avram Moise 
Buhuşi, băcănie; B )ghici Const. Buhuşi, băuturi spirtoase ; 
Iţic Moise Buhuşi, băuturi spirtoase, restaurant şi băcănie; 
Rozenberg Samoil Buhuşi, manufactură şi braşovenie; Pe- 
treanu H. Avram Buhuşi, coloniale; Schvartz Hahamioan 
Peisch Buhuşi, depozit de cherestea; Iosub M. Strul Buhuşi, 
brutărie; Carp Vasile com. V. Conta; băuturi spirtoase; 
Pais Herşcu Tg. Neamţ, derivate din cereale; Rotaru C. 
Gheorghe com. Slobozia, băuturi spirtoase, băcănie; Ursu 
lancu loan com. Siliştea, băuturi spirtoase, băcănie; Landman 
I. H. Maica Piatra-N., depozit de-zahăr; Schark Hune Iţic 
Piatra-N., făinărie; Martin Buholţer Piatra- $., spălătorie, 
boiangerie; Făinaru Marcu Piatra-N,ifcereale şi făinărie; 
Romaşcanu B. I. D. Piatra-N., lemnărie; Beral David Piatra-N.,' 
cereale şi coloniale; ’Gheorghies S. Const. com. Buhalniţa, 
băut, spirt,, mărunţişuri; Geană D-tru $nm. Galu, băcănie, 
cereale, mărunţ.; Ambrozi Th. Ioan com. Ţibucani, precupie;

(Continuare in Nr. viitor)

Jetleemul şi poporul român
_______ (Continuare din pag l-a)

Poporul românesc poartă 
In sufletul său mândria că a 
fost singurul care a primit 
pe Domnul Hristos. In 'fara 
Românească Maica Domnului 
„cu Fiul şi bătrânul Iosif au 
aflat găzduire. In călătoria 
celor trei persoane prin Tran­
silvania au fost alungaţi de la 
casa ungurească, sârbească 
şi săsească, ba încă au fost 
asmuţiţi cu câinii dar în Ţara 
Românească .să  se pome- 
neasc*.

„Bine~am nimerit 
bine ne-a primit 
bine i-a  ̂părut 
dacă ne"a văzut

In căs’ne a băgat 
f i  ne-a ospătat 
şi ne-a mângâiat

Pe pământul românesc cerul 
se deschide, animalele primesc 
graiu, şi totul se închină în 
această sfântă noapte. Cei 
buni la Dumnezeu aud gla­
surile , serafice ale îngerilor. 
Toţi trebue să aştepte toată 
noaptea cu lunina aprinsă 
momentul solemn. La vremea 
cuvenită se aude o toacă sus 
iar cocoşul cântă.

Pruncul lisus nu este de 
nimic împiedecat în calea 
desfăşurării prorocirilor: „vân­

tul bate, nu-L răsbate; neaua 
ninge nu-L atingea.

Fără a cădea in misticism, 
Românul prin firea lui este 
credincios ̂ i cu frică de Dum­
nezeu. Pentru aceasta Noaptea 
Crăciunului este o explozie 
de lumină şi vibrează în suflet 
bucurii pe care nu şi le poate 
explica şi nici nu caută să 
să le explice. Aceasta este 
o bucurie mereu din isvor 
proaspăt fiindcă acesta curge 
din veşnicie.

Minunile lui Dumnezeu sunt 
simple şi poporul românesc 
ie înţelege. Lumina opaiţului 
de altădată a turnat prin vocea 
diecilor din minee şi cazanii 
bucuria Naşterii în sufletul 
poporului nostru. Aceasta 
dâinue în IWe. Satul rămâne 
specificul poporului românesc. 
El este creatorul datinilor iar 
aceste datme alcătuesc patri­
moniul sufletesc al naţiei 
noastre şi făureşte lanţul ce 
leagă prezentul cu trecutul ei. 
In legătură cu Naşterea Dom­
nului a dat la iveală o gamă 
de colinde. Un cercetător al 
foişorului afirmă că această 
poezie este pe cale de dispa­
riţie. Să ne ierte acest cerce- . 
tâtor; dar folklorul, la noi 
R >mâpif, este într’o continua 
creaţie. La noi acest fo'klor 
n’a provenit din fi le de cărţi 
cu alte mănunchiuri de ade­
văruri» nici n'a rămas intre
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Aho, Ahol
La casa din cel cătun 
Nii-s lumini ca’n alt ajun. 
Plugul pe brazda rămas 
Iar plugarul fără glas.
Căci duşmanul blestemat 
De cât hatul ne-a călcat,
S a  ţinut de prigonit,
Obiceiul moştenit.

* Aho. Aho!
La copii din cel sat,
Sună cloootu'nfundat.
Coruul n’a mai răsunat. 
Buciumul a răguşit,
Iar harapnicul vestit,
Vârful şi l-a despletit,
De trei ani, n’a mai plesnit.

Aho, Aho!
La icoana din cămin, 
Gospodarii se înclin,
Vărsând lacrimi şi venin.
Şi se roagă ne'ncetat:
„Anule ritult aşteptat 
Fii mai darnic, mai bogat 
Ca anul, care-a plecat.
Adă peste munţi în zbor, 
Oastea bravului popor,
A cărui aprig ideal 
E  să vină în Ardeal.
Dă-i pateri mari, dă-i avânt, 
Să ţin'acel jurământ,
Prins pe cer şi pe pământ. 
De-a dezrobi, hotarul sfânt".'

Aho, Aho l
Mare-i drumul şi’n curând 
S’o ’mplini ce-ai pas în gând. 
Buciumul ca altădată 
Va strânge flăcăii roată. , 
Plugul iarăşi s’a pomi, 
Brazda iar s ’a primeni.
Ş i în fiecare tindă,
Lampa iar o să se-aprindă, 
S ’o găsească mare, zorii, 
Pân'se scurg, ţăţi urătorii,

Aho, Aho.!
,Valeriu Stupcanu

file ca la popoarele- Occiden­
tului. La noi folklorul în­
seamnă un mod de a trăi 
şi a cugeta.

Deaceea concludem că 
Betleemul înseamnă cunoaş­
terea noastră. Cine vrea să 
cunoască sufletul românesc 
sub cele mai variate înfăţişări, 
in artă, muzică, obiceiuri,

datine, poezie, tradiţia sa deci, 
să cerceteze tot ce este îa 
legătură cu Naşterea Domnului 
lisus — la satele noastre. Iar 
ţeeace este curat creştinesc 
în acest ansamblu s’a născut 
din frământarea jrieţii istorice 
a poporului şi este tot atât 
de vechiu ca şi poporul nostru.
_________  Pr. Oh. VSrtoiay

PREFECTURA JUD. NEAMŢ — SERV. ADMINISTRATIV

C O M U N I C A T
Nr. 254S7

Prefectura Poliţiei Capitalei 
a raportat Ministerului Afa­
cerilor Interne că, in ultimul 
timp s’a observat o mare a- 
fluenţă de fişe de anunţare 
la Cartea de Imobil, a cetă­
ţenilor din provincie, care se 
stabilesc definitiv în Capitală.

Cu această situaţie este de 
qatură să producă o serie de 
dificultăţi aparatului de Stat 
şi să contracareze măsurile 
de descongestionarea centre­
lor populate şi In special a 
Bucureştilor, se aduce.Ia cu- 
noştina celor interesaţi că, 
Ministerul Afacerilor In­
terne interzice până la noui 
dispoziţinni, strămutarea 
domiciliului din provincie 
în Capitală.

De la această dispoziţie 
fac excepţie numai .*

1. Funcţionarii de Stat, 
transferaţi in interes de ser­

viciu şi 
2. Persoanele necesare e- 

conomiei naţionale, a căror 
prezenţă, în Bucureşti, va 
trebui justificată, cu o prea­
labilă aprobare, dată de Mi­
nisterul Economiei Naţionale.

Dispoziţiuni în acest sens, 
au fost date Prefecturii Poli­
ţiei Capitalei,v care a primit 
ordin să refuze aprobarea sta­
bilirii în Bucureşti, tuturor 
persoanelor care nu se gă­
sesc într’una din cele 2 ex­
cepţii prevăzute Ia alin. 3 
pct. 1 şi 2 din prezentul co­
municat.

Piatra-N., 28 Dec. 1943

Prefect,
Lt.-Cojonel 

I. TEODORESCU-DARIE

. p. Şef. de Secţie,
I. Friciu
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organizat manifestaţii pu­
blice in centrele mari — în 
special in Piatra-Neamţ —  
b a tă  lumea scontând prin 
colinde şi cântece care sunt 
m fel de rugăciuni, împli­
nirea dreptăţii noastre pen­
tru care sângerăm şi astăzi 
ca şi deatâtea ori în trecut. 
Toate şcoalele, primare şi 
secundare, au » organizat 
ustfel de manifestaţii, eres- 
când tineretul în aceeaşi 
patriarhală atmosferăv în 
care au crescut strămoşii 
moştri. Astfel au putut fi 
văzute în Piatra-Neamf ser­
bări cu datine organizate 
4 e : Căminul Cultural , .Re­
gele Carol 1“ din parohia 
Precista (preşedinte Pr. Th. 
Borş, director d-l inst. Si- 
mion Purice la care a vorbit 
despre datini d-l insp, g-l 
Al. Gheorghiu; şcoala nor- 
Mală de învăţătoare de sub 
conducerea d-nei Cleopatra 
D obre; şcoala de fete Nr. 4, 
iir. C. Purice; şcoala de 
băieţi Nr. 4 de sub con­
ducerea d-lui înv. Vasile 
F lorea; şcoala Normală de 
mvăţători „Gh. Asachi“ de 
m b direcţia d-lui prof. Do­
bre seu ; liceul industridl de 
fete de sub conducerea d-nei 
prof. Elena M acarie; liceul 
teoretic de fete de sub di­
recţia "d-nei prof. Eugenia 
P. Popovici; liceul de băieţi 
„Petru-Rareş11, unde s ’a 
reprezentat şi o piesă de 
teatru original compusă de 
un elev de liceu refugiat 
din Ardealul de Nord, con­
ducerea d-lui prof. A . A . 
Rotundu; liceul Comercial 
„Spiru Haret“ de sub di­
recţia d-lui profesor Victor 
Savin, unde elevii au pre­
gătit o frumoasă serbare 
sub conducerea d-lor pro­
fesori: George Uţă şt V. 
Orândeanu; Căminul Cul­
tural „Th. R au xşiG . Lalu“ 
din parohia „ Valea Viei° 
f i in fine mqrea manifestaţie 
organizată de Căminul Cul­
tural orăşănesc Central din 
Piatra-N . „Vasile Conta“ 
m  colaborarea tuturor Că­
minelor Culturale din judeţ, 
iu t e a t  r u i  comunal din 
Piatra-N. în ziua de 18 De­
cemvrie 1943. La această 
serbare a fost prezente toate 
autorităţile şi instituţiile din 
Piatra-N. şi un mare număr 
de public — în special ti­
neret şi muncitori — în 
frunte cu d-l lt. colonel I. 
Teodorescu-Darie, prefectul 
Jud. Neamf, cpt. M. Lăză- 
rescu, primarul oraşului, d-l 
eolonel Al. Niculescu, cdt. 
Garnizoanei, d-l colonel Z. 
Vasiliu, cdt. de Rgt. etc., 
umplând până la refuz 
marea şi eleganta sală a 
tea t ului comunal Piatra- N., 
pusă- la dispoziţie in mod 
gratuit de primărie. înainte 
de programul de datini, a 
vorbit despre vechimea şi 
însemnătatea - datirulor la 
Români, d-l prof. A. A. 
Rotundu, directorul liceului 
Petru-Rareş şi preşedinte 
el consiliului inierşcolar

P iatra-N ., după care corul 
Căminului Cultural orăşe­
nesc central „ Vasile Conta“ 
condus de d-l C. A lexan- 
drescu, a deschis programul 
cu „Naşterea TaH ristoase!“. 
A cest cor, a cărui existentă 
se datoreşte dragostei ş i 
talentului nepreţuit a l d-lui 
C. Alexandrescu, a adunat 
în el pe cei cărora le place 
muzica din Piatra-N ., dela 
oameni bătrâni până la ti­
neretul şcoalelor secundare 
(d*na Zachmann, d~na Co- 
nonov, d-na A lexandresvu; 
preot protoiereu D. Nou- 
rescu, preotul T. B orş, pr. 
G. Cârlig, pr. N. Popovici, 
locot. Anastasiadi ş. a.)

In special s’a remarcat 
bucata „Pluguşorul" din tot 
admirabilul şi bogatul con­
cert de colinde şi cântece 
de stea prezentate de cor 
sub direcţia de scenă a d-lui 
prof. G. Uţă, preşed. Aso­
ciaţiei prof. secundari.

Datinile din judeţ au fost 
prezentate de trei echipe 
pregătite de Căminele Cul­
turale din satele respective. 
Prima a apărut echipa de 
toboşari a Căminului Cult.
„Arhimandrit Chiriac Ni- 
colau" din com. Vânătorii- 
Neamfului, pregătită de d-l 
înv. Cf Papuc, dir. Căm. 
Cult. şi condusă de d-l înv. 
Şt, Mosor. Felul cum se 
bate toba, la Anul Nou in 
acest sat, nu este întâlnit 
nicăiri; aici tot copilul ştie 
de mic a bate toba şi cu 
mâna nu cu ciocanul, iar 
din sunetele celor 4 —5 tobe 
câte sunt de obicei într'un 
grup se formează un fel de 
simfonie foarte plăcută.

Echipa de capră a fost 
prezentată de Căm. Cultural 
„C. Stahi“ din com. Dobreni 
jud. Neamf, unul din Că­
minele cele mai harnice din 
judef condus de pr. C. Co- 
’ocaru şi înv. N. Mancaş. 
Echipa a fost prezentată de 
d-l I. Bordeianu, secretarul 
căm. cult. şt a fost foarte 
mult aplaudată de asistenţa 
din sală ( Capra avea şi ied). 
A  treia echipă a fost a căm. 
cult. „Paul Costin" din com. 
Zăneşti jud. Neamţ, condusă 
de săteanul C. Apetrei şi a 
prezentat jocul „ Căluşeilor ", 
Frumos gătiţi cei 10 tineri 
călări pe caii de lemn au 
obţinut admiraţia publicului 
pentru jocul care aminteşte 
legătura dintre cal şi călăreţ 
în trecutul nostru. '

Din aceste trei echipe, 
echipele căm. cult. Dobreni 
şi a cătn. cult. Vânătorii 
Neamţ au fost trimise şi la 
Bucureşti, unde au repre­
zentat Moldova la concursul 
de datini organizat de Fun­
daţia Culturală Regală „Re­
gele M ihai /" şi Ministerul 
Propagandei Naţionale.

Osebif de aceste mani­
festaţii de datini, aşa de 
bogate, aproape toate insti­
tuţiile au organizat „pomul 
de Crăciun“ cu car^ prilej 
s'au împărţit daruri nevoia­
şilor şi în special copţilor. 

, Astfel, primăria Piatra-N.

a organizat un astfel de 
pom, toate fabricile din oraş, 
societăţile de binefacere etc. 
Unul din cele mai frumoase 
obiceiuri, insă, legate de 
aceste sărbători în ţinutul 
nostru, este acel a l ajuto­
rării s ă r a c i l o r  şi 
b o l n a v i l o r  la zile mari. 
Astfel, nimeni nu se mul­
ţumeşte cu ce face acasă  
sau în apropierea casei, ori 
fafă de cei care vin acasă  
la eh, fiecare îş i face o 
plăcută datorie de a merge 
în astfel de zile la căpătâiul 
bolnavifor ş i mai ales a l 
răniţilor. In fiecare z i  la 
Spitalul de S tat din Piatra-N. 
răniţii şi bolnavii sunt cer­
cetaţi şi umpluţi de daruri 
dela populafta oraşului şi 
în -special a celor dela sate. 
Nu este comună, chiar dela 
depărtare de 100 km. de 
Piatra-N „ care să nu vină 
la spital în timpul sărbăto­
rilor Crăciunului şi Anului 
Nou. Pentru această deo­
sebită ş i creştinească pur­
tare a iocuitorilor judeţului 
Neamf, d-l colonel I. Teo­
dor eseu-Darie, prefectul ju ­
deţului are un deosebit merit, 
ftindcă a ştiut să trezească  
simţîmintele acestea ş i mai 
ales a ştiut să preţuiască 
aşa cum trebue pe acei cari 
s'au dovedit adevăraţi creş­
tini ş i buni Români.

Aceaştă nobilă datorie 
fafă de semenii noştri şi 
mai ales fafă de . eroii nea­
mului — răniţii, orfanii, 
văduvele etc., — este un 
punct de onoare în activi­
tatea căminelor culturale 
din jud. Neamţ, care au 
fost peste tot active jn acest 
chip, între când orice aştep­
tări. Dar căm, cult. nu au 
mers numai în spitale, ci 
au intrat şi în curţile unde 
ostaşii ţării îşi călesc spiritul 
în nobila misiune a armelor, 
aducând şi aici bucuria săr­
bătorii creştineşti în duh 
românesc şi darul frăţesc 
al celui căruia Dumnezeu 
i  l-a dat din belşug.

Fafă de cele ce s’au putut 
constata cu prilejul Sărbă­
torilor Crăciunului de anul 
acesta in judeţul Neamţ, 
dtfem dreptul s'o spunem  
cu tărie că minunată este 
zestrea spirituală a nea­
mului nostru şi mare este 
puterea lui de a-şi apăra  
ce este al său în faţa oricui. 
Intru aceasta aşteptăm cu 
încredere împlinirea drep­
tăţilor noastre.

, M. S. Regina Mamă Elena 
mulţumeşte d-lui ll-colonel 1. 
Teodorescu - Darie,, prefectul 
judeţului Neamf, pentru daru­
rile cu care a răspuns popu­
laţia judeţului la apelul M. 
Sale (ochelari),

„Majestatea Sa Regina Mamă 
mulţumeşte călduros d-lui 
It-coT. Teodorescu-Darie pen­
tru obiectele dăruife spre aju­
torarea ceior nevoiaşi41.

(urmare tn paa■ l-a) 
dina, după ce s’a spălat, 
aprinde cu toată grija fi 
evlavia sfânta candelă, sim­
bol al jertfei adusă Celui 
Slăvit, către care îşi în­
dreaptă ruga fierbinte, la 
acest început de an nou, 
aducător de bine sau de rău. 
Căderea icoanei din perete, 
prezicând nenorocire, se 
verifică cuiul de care-i atâr­
nată. Acolo, ca şi aici, 
stăpâna casei coace pâine 
fi gătefte tot felul de bucate; 
fetele mari nu uită să facă 
un colac mai măricel fi mai 
frumos spre a-l „ închina“ 
alesului inimii, după ce  
acesta îfi va zice urătura. 
Alţi colaci fi colăcei sunt 
pregătiţi pentru urătorii 
flăcăi sau copii.

Tinerii nu pot porni cu 
uratul clecât cu învoirea 
preotului, în care scop, în­
soţiţi de muzicanţi, se înfă- 
ţifează la casa acestuia, 
oferindu'i o gâscă sau altă 
pasăre. Părintele îi cinstefte 
cu câte un păhărel de vin, 
pe fiecare, în timp ce lău­
tarii cân tă ; li se dă apoi 
cuvântul de învoire. *)

Fetele iau busuioc dela 
plugul flăcăilor fi-1 pun în 
cosiţe, ca să le crească părul 
sau îl lasă noaptea pe colacul 
fântânii fi dimineaţa, de-i 
plin de promoroacă, apoi 
soţul adăstat, le va fi bogat, 
iar de va fi promoroaca 
rară fi barbatul va fi cam 
cu vânt în pungă.

Tot cu gândul la măritif, 
în seara aceasta spre Anul 
Nou, fetele Întind de-a- 
curmezifid uliţelor fi cără­
rilor satului sfori fi aţe, 
ca să-fi afle ursitul fi vremea 
măritifului. Dacă sfoara e 
ruptă, e semn că ceaşul 
mult aşteptat i-a sosit fi fata 
se va m ărita. degrabă, iar 
de-a rămas întinsă, va ră­
mâne nemăritată.

Zgribulite de frig, tinerele 
c u r i o a s e  cercetează, pe 
ascuns, trecătorii până când, 
învinse de ger, intră în casă, 
desmorţindu-se la căldura 
vetrei. Mama, spre bucuria 
odraslelor, aruncă o poală 
de nuci pe pat, imitând 
sunetul cloftei, iar copiii, < 
repezindu-se asupra nucilor, 
imită piuitul puilor, în semn 
de dragoste părintească.

S’adună flăcăi fi fete pe 
la case fi veselia se’nţeţeşte. 
Din colacul cocoţat într’un 
cui, mai sus copilele fi flă- 
căiafii, pe rând, urcaţi pe*o 
lopată, trebue să muşte, 
fără să râdă sau să zâm­
bească măcar ; cei* ce gre- 
fese sunt „mângâiaţi" pe 
faţă cu funigină, în hazul * 
tuturor.

Chipul tovarăfului de viaţă 
poate fi cuifoscut în albuşul 
câtorva ouă, vărsat într’o 
stielă de apă. Cât priveşte, 
numele, şi pe acesta îl pot 
afla fetele, servindu-se de 

_ un lighean cu apă, de mar­
ginea căruia lipesc nişte 
fâşiore de hărtie pe care 
s’a scris câte un numi de 
flăcău. Deasupra apei, se

mişcă o găoace de n u c i,  
cu o lumânare aprinsă, care, 
împinsă ufor, aprinde câte  
o hârtiuţă, indicând astfel 
numele viitorului soţ.

Acolo, ca fi aici, oglinda 
are putere fermecată ; de- 
acea, fetele, fără să cli­
pească, îndelung, cată a-fi 
vedea, în luciul ei, ursitaL 
Acesta mai poate fi zărit 
fi scrutând întunericul fân­
tânei, cu lumânarea dela  
Pafte. Iar de vrea să-l viseze, 
fata pune, sub perna pe 
care doarme, nifte turte, 
făcute din făină — cantitate  
18 găoace de n u ci sau trei 
degetare — fi apă, adusă, 
cu gura plină, dela trei 
fântâni deosebite...

Şi câte alte obiceiuri nu  
se săvârfesc în noaptea m  
care anul cel vechiu se duce  
fi un altul, nou, mijefte, 
luându-i locu l!

Vrăjită noapte, când cerul 
se cutremură, deschizându-fi 
porţile spre a-fi arăta nea- 
semuita-i frum useţe! Fer­
mecată noapte, cănd limbi 
de foc apar la suprafaţa 
pământului, semn că, acolo, 
zac comorile, râvnite de  
oam eni! Duhul sfânt, înfăp^ 
tuitor de adevăr fi dreptate» 
în această noapte, —  crede 
moldoveanul basarabean,—  
pluteşte în lume fi prin tot 
felul de semne ni se vădefte  
viitorul, destinul hărăzit de 
Atotputernicul. T a i n i c ă  
noapte, de care Românul 

i de pretutindeni, a legat 
atâtea credinţe fi superstiţii, 
u r z i n d  ţesătura aceluiaş 
suflet, din apele Tisei, până 
dincolo de malurile Nis­
trului !...

Prof. George Uţă

1) Din „Datina Basarabiei" de d-l 
Constantinescu şt I. Stoian._________

Ministerul Afacerilor Interne 
Cabinet, Nr. 14200

Domnul Mareşal Antonescu 
este informat că văduvele d e  
război, care locuesc împreună 
cu părinţii fostului soţ sunt 
date afară din locuinţe de 
către aceştia din urmă.

In toate aceste cazuri» fiind 
vorba de o lipsă de omenie, 
domnul Ministru al Afacerilor 
Interne ordonă ca să internaţi 
imediat in lagăr pe cei vino­
vaţi, şi să aduceţi această 
măsură la cunoştinţa tuturor 
cetăţenilor.

Domnul Ministru ordonă ca 
să raportaţi de asemenea toate 
aceste cazuri Ministerului.

Ministerul Justiţiei
DIRECŢIUNEA JUDICIARĂ

Publicaţie
D-l Io jn D. Osadiuc domiciliat 

tn Piatra-Neamţ str. Alexandru 
Cel Bun Nr. 54 a făcut cerere 
acestui Minister de a fi autori­
zat să schimbe numele său pa­
tronimic de Osadiuc tn acela de 
Oprescu spre a se numi Ioaa 
D. Oprescu.

Ministerul publică aceasta, 
conform art. 11 din legea asupra 
numelui spre.ştiinţa acelora cari 
ar voi să facă opoziţlune tn 
termenul prevăzut de aliniatul 
II al zisului articol.
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Crăciun cel chemat în toate 
părţile şi dorit de toţi a 
izbutit să ajungă la Cămi­
nul de zi şi Creşa copiilor 
mici. In sala mare, comite­
tul alcătuit din doamnele: 
Eug. Popovici, prezidentă, 
Alexandrina lt.-colonel I. 
Teodorescu - Darie, d-na 
cpt. M . Lăzărescu, Rodica 
Mihailescu, d-na lt.-colonel 
Vasilescu, Iohana Zahmann, 
d-na Otea, d-na cpt. Itiescu, 
d-na Vornicel şi d-na Grin- 
ţescu, au aşezat un mare 
brad frumos împodobit, a- 
vând alăLuri darurile cari 
constau din hăinuţe, cio­
rapi, săpun, alimente, ju­
cării şi bomboană, lângă 
care strălucea ca argintul 
o stea mare şi mândră. Se­
lectei asistenţe, în frunte 
.cu d-1 prefect al judeţului, 
lt.-colonel î. Teodorescu- 
Darie, cpt. M. Lăzărescu, 
primarul oraşului, pr. C. 
Matasă, proprietarul Circ. 
I. cu doamna, d-na pr. V. 
Constantinescu, d-na insp. 
*- lă Eufr, Manoliu, d-na 
pr. V. Vasiliu, d-na lt.-col. 
Răşcănescu, d-na lt.-col. 
Maxim, a d-nei intendantă 
Vasiliu, a d-nei dr, Micu, 
Biult, prof. H. Mihailescu, 
I. Moruzzi ş. a. i-a vorbit 
d-na prezidentă Eug. Po­
povici, subliniind munca 
pentru ţară şi neam a 
doamnelor din comitet, care 
traduc in faptă îndemnul 
Conducătorului Statului de 
a avea grijă de copii nea­
mului ; d-sa a adus mulţu­
miri donatorilor; D-1 Pre­
fect a dăruit 40 de rochiţe, 
pulovere şi o rez ; d-1 pri­
mar a dat 4 kg. de bom­
boane — in afară de fap­
tul că primăria dă lunar 
aâte 30.000 lei pentru hra­
na acestor copilaşi. Comi­
tetul a colectat toate cele­
lalte daruri, între care stofă 
pentru 60 paltoane. Dintre 
ceilalţi donatori sunt de ci­
tat: d-1 maior CI. Ştefă- 
nescu, «cooperativa „Albina" 
din Tarcău (prin d-1 Pa- 
naite Popovici), fabrica de 
hârtie şi mucava, batalio­
nul de munte, d-na Alevra, 
care a dat 10 perechi 'de 
şosete de lână, d-na Măn- 
dica Iuraşcu, d-na Zâne, e- 
levele liceului teoretic de 
fete şi d-1 G. Biult, care 
totdeauna dă un concurs 
nepreţuit acestor opere de 
binefacere.

„In încheere, d-na prezi­
dentă exprimă tuturor re­
cunoştinţă în numele ma­
melor, soţii de eroi, ca şi 
părinţilor ostaşi cari luptă 
departe pentru neam şi 
credinţă.

D-1 Prefect, marele şi 
caldul prieten al copiilor, 
căruia în mod special i s'au 
adus mulţumiri, arată că 
fapta doamnelor din comi­
tet şi a tututor făcătorilor 
de bine vorbeşte dela sine

şi că în această privinţă 
ne găsim pe drumul cel 
drept. Se trimit apoi, tele­
grame omagiale Domnului 
Mareşal A n t o n e s c u  şi 
Doamnei Maria Mareşal 
Antonescu. Urmează după 
aceasta, producţia grădinii 
de copii între 3 şi 7 ani 
sub conducerea d-rei Eliza 
Nicolau. Corul micuţilor in­
tonând „Bună dimineaţa la 
Moş Ajun", „ O ! ce veste 
minunată (**, ,,Doma, Domn

să'nălţăm‘\ v „Steaua sus ră­
sare" şi „Pluguşorul", al­
ternează cu recitările feti­
ţelor şi băieţaşilor c a : 
„Scrisoare lui Moş Cră­
ciun", „Carte poştală lui 
Moş Crăciun", „Moş Cră­
ciun". Moşul cel iubit a 
împărţit cu dărnicie apoi 
la cca. 100 copii — între 
1 an şi 7 ani — bogate da­
ruri, bucârându-i atât pe ei 
cât şi pe mamele care-i 
purtau în braţe.__________

Crăciunul  printre răniţi
_________ (Continuare din pag. l-a)
prfefectul judeţulu, preamărind 
jertfa celor căzuţi şi a celor 
răniţi în lupta cu inamicul 
neamuului, credinţii şi ţării 
noastre. In special de aceştia 
d-1 Mareşal Antonescu se In- 
grijeşte şi noi toţi ii încon­
jurăm cu dragostea noastră 
frăţească, ocrotindu-i pe ei 
şi familiile lor de toate grijile 
şi suferinţele. In numele Ar­
matei a vorbit d-1 colonel Al. 
Niculescu, c-dtui garnizoanei, 
încheind cu urarea ca toate 
aceste jertfe sfinte să ne aducă 
bucuria de a sărbători la anul 
viitor, Crăciunul in pace şi 
linişte cu deptatea noastră 
Înfăptuită complet spre Răsărit 
şi spre Apus. In numele ră­
niţilor şi al personalului spita­
lului a vorbit d-1 Dr. M. 
Enăchescu. S’au împărţit apoi 
pachetele la răniţi, cari cu 
lacrimi fn ochi primeau din

mâinile d-lui prefect şi ale 
d-lui comandand al garni­
zoanei, dragostea fraţilor şi 
grija Conduct riii. După termi­
narea acestei împărţiri, corul 
oraşului Piatra-N., condus de 
d-1 C. Alexandrescu a cântat 
mai multe colinde şi cântece 
de stea, aducându-se astfel 
şi intre aceşti eroi ai neamului, 
Crăciunul nostru creştinesc şi 
românesc. întreaga asistenţă 
a vizitat apoi saloanele de 
răniţi şi instalaţiile spitalului, 
exprimându-şi admiraţia şi 
adresând felicitări nestăpânite 
domnului dr. Petre Bogdan, 
directorul spitalului, corpului 
medical, d-lui N. Radu, ad­
ministratorul spitalului, surori­
lor şi gardiencelor, pentru 
chipul strălucit cum Îngrijesc 
de răniţi in special şi in ge­
neral de oricine are nefericirea 
să ajungă pe pat de spital.

România 
Poliţia Piatra Neamţ

Publicaţie de vânzare
Nr. 20094 

Î943, Decembrie, 28

In conformitate cu adresa 
Nr. 62702 din 18 Decembrie 
1943 a Judecătoriei Mixte 
Piatra-Neamţ; ,

Se aduce la cunoştinţa ge­
nerală că in ziua de 11 Ia­
nuarie 1944 la 10 dimineaţa 
se va vinde prin licitaţie pu­
blică in piaţa Tăchel Corbu 
din acest oraş, averea mobilă 
sechestrată cu procesul ver­
bal din 11 Decembrie 1943 
dela debitorul SMERL SMI- 
LOVICI din Piatra-Neamţ str. 
Subit. Constantiniu Nr. 43 
pentru despăgubirea credi­
toarei Laura Catz azi Wein- 
feld din Bucureşti de suma 
Iei 50.000 (cincizeci mii) ca­
pital cu «procente legale şi 
cheltueli de judecată ce-i da­
torează in virtutea -Cărţii de

Judecată Comercială Nr. 2350 
din 20 Noejnbrie 1931 a Ju­
decătoriei Mixte Piatra-N., 
investite cu titlul executor 
Nr. 1539 din 5 Dec. 1931.

Comisar,
C. C. ATANASIU

Inventarul averei ce 
urmează a se v in d e ;

Una pianină marca „Fors- 
ter", 2. Un frigorifer de me­
tal vopsit alb, 3. Un aragaz 
de gărit, 4. cinci şifoniere 
din care două albe şi una, 
culoare maron şi două negre 
duble, 5. O dormeză in bună 
stare, 6. Zece metri lemne 
de foc.

S'a pierdut două rccipise 
In alb deja Regimentul 15 
Dorobanţi.

Le declar nule.
Pierdut Buletinul de Popu­

laţie pe numele Cărămidaru 
Sami, str. Cuza Vodă 166.

II declar nul.

FABRICA DE HÂRTIE $1 MUCAVA P1ATBA-H.

Angajăm personal de pază, oameni cu ante­
cedente corecte, sănâtcşl etate ln*re 35-45 ani 

care vor fi scutiţi de mobilizare.
Oferta se vor adresa la Direcţiunea Fabricii 

de Hârtie fl Mucava, Piatra.Neamţ*

Banca Cooperativă de Credit 
Mărunt şi Economie 

Soc. Anonimă, în Lichidare 
Piatra-Neamţ______

Publicaţie de vinzare
Se aduce la cunoştiinţa pu­

blică că pentru executarea o- 
peraţiunilor de lichidare a 
Băncii Coop. de Credit Mărunt 
şi Economie S.A. in lichidare 
din Piatra-N. şi in baza apro­
bării Onor Consiliului Superior 
Bancar, se va vinde prin li­
citaţie publică Mobilierul şi 
Portofoliul de titluri aparţinând 
acestei bănci, atât dela Cen­
trala Băncii din Piatra-N. cât 
şi de ia Agenţia Tg.-Neamţ 
şi anume:

In ziua de 25 Ianuarie 944 
ora 10 diminaţa pentru Cen­
trala Piatra-N. in localul Băncii. 
din str. Constantin ŞoarecNr 
1» iar pentru agenţia Tg-Neamţ 
in ziua de 27 Ianuarie 1944 
ora 10 dimineaţa in localul 
Agenţiei din Tg.-Neamţ str. 
Ştefan cel Mare.

Mobilierul şi Portofoliul de 
Titluri este compus după cum 
urmează:

1. Mobilier 
la centrala Piatra-Neamţ:

Una cassă de bani cu pos* 
tament de lemn, una masă 
acoperită cu muşama, 12 
scaune, un cuer de fier” una 
presă de copiat, p scuipătoare 
un dulap de lemn, o pendulă 
două mese de brad acoperite 
cu muşama, format mic, , un 
pupitru, un stol confecţionat, 
două lighene, 7.80 m.muşuma 
pe duşumea, o galerie de 
alamă, 5 abaţjoare pentru be­
curi electrice, o firmă veche, 
o masă pentru maşina de scris 
două lămpi de gaz, o sobă 
Calorifer Belge Nr. 4, 6 jum. 
burlane pentru sobă, un birou 
de stejar, perdele brisse-bisse, 
două tejghele pentru birou,un 
preş pe duşumea, un cuer 
mic de lemn, o mapă pentru 
portofoliu, un gratar de şters 

\ picioarele.
la agenţia Tg. Neamţ 
Un birou vechi, un dulap 

archivă, o presă de copiat, o 
cassă de fier, un cuier de fier 
o firmă mare, 5 scaune de 
lemn, un fotoliu de lemn, un 
cuier de lemn, un grilaj la 
cassă, două firme mici, o ma­
şină de scris, două pupitre 
masă, un coş pentru hârtie, 
două lămpi electrice (becuri). 

Portofoliul de Titluri 
Titlu Împrumutul Reîntre­

girii Nr. 1956290 val. nom. 
lei 5.000, idem Nr. 1986390 
val. nom. 5.000 lei, idemNr. 
1987116 val nom. 5000 lei, 
idem Nr, 0540921-4 val.nom. 
2O.OO0 lei, idem Nr.0540925-8 
val. nom, Ipi 20.000.

Atât mobilierul cât şi por­
tofoliul de titluri supuse vân­
zării se pot vedea în orice zi 
de lucru intre orele 10 şi 12 
dim. la sediul Băncii Centrale 
din Piatra-N. şi la agenţia din 
Tg. Neamţ.

Lichidator,
- AL. IONESCU

pierdut 5 lan., aefe militare cu permis 
de tren şi acte mliit?ra. contra re* 
compensa Hotei Bulevard sau P o p  
pe numele 0. cădere.

Domnii Pretori şi Primai 
ai comunelor din jud. Neant 
sunt insistent rugaţi să ia 
măsuri de executarea ordi­
nului Prefecturii Nr. 23.634 
din 25 Noembrie 1943, {care 
dealtfel trebuia executat pân* 
la 22 Decembrie 1943.

— Abonaţii noştri sunt nu 
gaţi a se pone la curent m 
piaţa abonamentului.

■■ Marţi 11 lanuar 1944; 
soseşte in Piatra-N. d-1 Morâe 
G. Marinescu, preşedintele 
Asociaţiei generale a învăţă­
torilor din România împreună 
cu d-1 Secretar G-ral Mircea 
Ispir şi casier central P. Mi- 
ronescu Mera.

In aceeaş zi vor avea •  
şedinţă de lucru [la Asociaţi» 
învăţătorilor din Piaira-N, şt- 
vor vizita înaintaşii stegari al 
Învăţământului, d-nii: Leo» 
Mrejeriu, Al. Gheorghiu, Petro 
Gheorgheasa. A . doua 
12 Ianuarie va avea loc •  
consfătuire la Tg. Neamţ, 
unde va fi vizitat d-1 inst 
pensionar Gh. Popescu.

11 Funcţionarii Admniistraţim. 
Finamiare a jad. Neamţ, am 
dăruit 130 pachete cu ţigări, 
pentru răniţii din spitale, fn 
fiecare pachet au pun f i câte 
un bileţel cu următorul cuprins. 
nFuncţionarii Ad-ţiei Financiaro 
jud . Neamţ, se gândesc cu drag 
la vitejii Neamuluiu.

■  Numărul viitor al ga­
zetei noastre va apare 
tn ziua de 15 lan. 1944.

13 Moşia Dăneşti — Gre- 
fiens — a donat Comitetului 
jude {ian de Patronaj.

500 Kgr. grâu,
500 Kgr. porumb.
m  S'a pus in vânzare la toate 

librăriile din ţară, tabelul pentrm 
calcularea impozitului propor­
ţional la factori, impozitai ex- 
cepţ onal 5 % f 1 impozitai pe la» 
şi cifra de afaceri, întocmite de 
Gh. Băghină f i Iuliu Deac, a&~ 
ministrotori financiari vfincipalL

A F I P T
Ministerul de Război ca 

ordinul Nr. 59008ţ943, Casa 
I. O. V. R. Bucureşti, ne face 
cunoscut că Comandamentul 
Militar din gara Buhuş găsintf 
in staţia Mărăşeşti pe invalidul 
Stan Gh. din Buhuş cu o caa- 
titate de peşte adus dela Galaţi 
pentru Comerţ fără autorizaţia 
se aduce la cunoştinţa tuturor 
invalizilor şi văduvelor de răz­
boi, că nu le este permis a 
exercita comerţ fără autorizaţie 
Cei prinşi clandestin vor fi 
sancţionaţi. _

Pierdut carnet de refugiat 
Nr. 282 eliberat de Prefectura 
Cernăuţi pe numele Andreica 
Şt Gavril.

II declar nul.______■ «
mmmmmmmmmmmummmmmmmmmm*-

Pregătiţi-vă din vreme •  
valiză cu lucrurile de primă 
necesitate, precum şi actele 
legale de identitate; dea- 
semenea lămpi de buzunar 
sau felinare.

Tipografia fi Librăria R om ânească „GHEORGHE ASACHI" Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, strada Alexandru cel Bun, 22  —  Telefon, 2 f


